Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 3»

658420, Россия, Алтайский край, Локтевский район,

г.Горняк, улица Усадебная, 23, тт.8(385-86)30723, 8(385-86)30023

сайт https://gimnaziya3gornyak-r22.gosweb.gosuslugi.ru/, e-mail: gimnaziya3-gor@mail.ru

ПРИКАЗ

от 30.08.2024 г.                                                                                             №60/13/3-ОД

г. Горняк

Об утверждении учебных планов адаптированных

основных общеобразовательных программ  для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья на 2024/2025 учебный год

В целях реализации адаптированной основной общеобразовательной

программы начального общего образования для обучающихся с задержкой

психического развития, на основании решения педагогического совета от

30.08.2024 (протокол №10)

приказываю:

1. Утвердить учебные планы адаптированных основных общеобразовательных

программ  для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на

2024/2025 учебный год (приложение):

– Учебный план АООП НОО для обучающихся с ЗПР (7.2)

– Учебный план АООП ООО для обучающихся с ЗПР (Вариант 7)

– Учебный план АООП ООО для обучающихся с УО (Вариант 1)

обучающихся V-IX классов

– Учебный план АООП УО (вариант 2) обучающихся V-IX классов

– Учебный план АООП РАС (вариант 8.3) обучающихся I-IV классов

– Учебный план АООП НОДА (вариант 6.3) обучающихся I-IV классов.

2. Опубликовать данный приказ на официальном сайте учреждения в

информационно-коммуникационной сети Интернет.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                   С.У.Тютикова

http://gimn3gornjak.ucoz.ru/

Приложение

к приказу МБОУ «Гимназия №3»

от 30.08.2024г. № №60/13/3-ОД

Учебный план АООП НОО для обучающихся с ЗПР (7.2)

 Для уровня начального общего образования обучающихся с ЗПР реализуется

вариант 1 - для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском

языке.

Сроки освоения АООП НОО (вариант 7.2) обучающимися с ЗПР составляют 5 лет.

Продолжительность учебной недели в течение всех лет обучения - 5 дней.

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской

этики» по заявлению родителей выбор модуля «Основы светской этики» осуществлен по

заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

В целях развития познавательных способностей обучающихся в части,

формируемой участниками образовательных отношений, в 2-4 классах введен курс

«Информатика, логика, математика»

В количестве 10 часов введены курсы внеурочной деятельности (включая

коррекционно-развивающую область).

Предметные области  Учебные предметы
Количество часов в

неделю
Всего

1 1 доп. 2 3 4

Русский язык и

литературное чтение
Русский язык 5 5 5 4 4 23

Литературное чтение 4 4 4 4 3 19

Иностранный язык
Иностранный язык

(английский)
- - - 1 1 2

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 4 20

Обществознание и

естествознание
Окружающий мир 2 2 2 2 2 10

Основы религиозных

культур и светской этики

Основы религиозных культур и

светской этики
- - - - 1 1

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 5

Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 5

Технология Технология 1 1 1 1 1 5

Физическая культура

Физическая культура

(Адаптивная физическая

культура)

3 3 3 3 3 15

Итого 21 21 21 21 21 105

Часть, формируемая участниками образовательного процесса

Информатика, логика, математика   2 2 2 6

Итого - - 2 2 2 6

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной 21 21 23 23 23 111

учебной неделе)

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-

развивающую область):
10 10 10 10 10 50

Психокоррекционные занятия (дефектологические) 2 2 2 2 2 10

Психокоррекционные занятия (психологические) 2 2 2 2 2 10

Логопедические занятия 2 2 2 2 2 10

Хореография 1 1 1 1 1 5

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 5

Орлята России 1 1 1 1 1 5

Двигательная активность  1 1 1 1 1 5

Всего 31 31 33 33 33 161

Учебный план АООП ООО для обучающихся с ЗПР (Вариант 7)

Учебный план АООП ООО для обучающихся с задержкой психического развития

(вариант 7) реализует 1 вариант федерального недельного учебного плана,  для

общеобразовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке,  для 5-

дневной учебной недели.

В целях развития УУД и духовно-нравственного  воспитания обучающихся в части,

формируемой участниками образовательных отношений, в 5-6 классах введен курс

«Основы духовно-нравственной культуры народов России», 7-8 классах «Культура речи»,

5-9 классах «Реальная математика».

В количестве 10 часов введены курсы внеурочной деятельности (включая

коррекционно-развивающую область).

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю

Классы V VI VII VIII IX Всего

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык 5 6 4 3 3 21

Литература 3 3 2 2 3 13

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15

Математика и

информатика

Математика 5 5 - - - 10

Алгебра - - 3 3 3 9

Геометрия - - 2 2 2 6

Вероятность и

статистика
- - 1 1 1 3

Информатика - - 1 1 1 3

Общественно-научные

предметы

История 3 3 3 3 2 14

Обществознание     1 4

География 1 1 2 2 2 8

Естественно-научные

предметы

Физика - - 2 2 3 7

Химия - - - 2 2 4

Биология 1 1 1 2 2 7

Искусство

Музыка 1 1 1 1  4

Изобразительное

искусство
1 1 1 - - 3

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 8

Физическая культура и

основы безопасности

жизнедеятельности

Основы безопасности

и защиты Родины
- - - 1 1 2

Адаптивная

физическая культура
2 2 2 2 2 10

Итого 27 28 30 31 32 149

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений
2 2 2 2 1 9

Основы духовно-нравственной культуры народов

России
1 1    2

Культура речи - - 1 1 - 2

Реальная математика 1 1 1 1 1 5

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157

Внеурочная деятельность (включая

коррекционно-развивающую область):
10 10 10 10 10 50

Психокоррекционные занятия

(дефектологические)
1 1 1 1 1 5

Психокоррекционные занятия (психологические) 2 2 2 2 2 10

Логопедические занятия 2 2 2 2 2 10

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 5

«Россия- мои горизонты» 1 1 1 1 1 5

Двигательная активность 1 1 1 1 1 5

Хореография 1 1 1 1 1 5

Функциональная грамотность 1 1 1 1 1 5

Учебный план АООП ООО для обучающихся с УО (Вариант 1)

обучающихся V-IX классов

АООП ООО (вариант 1) адресована обучающимся с лёгкой умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями).

В целях развития УУД и духовно-нравственного  воспитания обучающихся в части,

формируемой участниками образовательных отношений, в 5-6 классах введен курс

«Основы духовно-нравственной культуры народов России», в 5-9 классах курс «Основы

безопасности и жизнедеятельности».

В количестве 6 часов введены коррекционно-развивающие курсы, 4 часа внеурочной

деятельности.

 Предметные

области

Учебные предметы Количество часов в неделю Всего

V VI VII VIII IX

Обязательная часть

1. Язык и речевая

практика

Русский язык 4 4 4 4 4 20

Чтение (Литературное

чтение)

4 4 4 4 4 20

2. Математика Математика 4 4 3 3 3 17

Информатика - - 1 1 1 3

3. Естествознание Природоведение 2 2 - - - 4

Биология - - 2 2 2 6

География - 2 2 2 2 8

4.Человек и

общество

Основы социальной

жизни

2 2 2 2 2 10

Мир истории - 2 - - - 2

История Отечества - - 2 2 2 6

5. Искусство Музыка 1 - - - - 1

Рисование

(изобразительное

искусство)

2 - - - - 2

6.Физическая

культура

Адаптивная

физическая культура

2 2 2 2 2 10

7. Технология Профильный труд 6 6 7 7 7 33

Итого 27 28 29 29 29 139

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений:

2 2 1 1 1 7

Основы безопасности и жизнедеятельности 1 1 1 1 1 5

Основы духовно-нравственной культуры

народов России
1 1    2

Максимально допустимая годовая нагрузка

(при 5-дневной учебной неделе)

29 30 30 30 30 149

Коррекционно-развивающая область

(коррекционные занятия и ритмика):

6 6 6 6 6 30

Психокоррекционные занятиязанятия 2 2 2 2 2 10

Логопедические занятия 2 2 2 2 2 10

Ритмика 2 2 2 2 2 10

Внеурочная деятельность: 4 4 4 4 4 20

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 5

«Россия - мои горизонты» 1 1 1 1 1 5

Основы финансовой грамотности 1 1 1 1 1 5

Уроки нравственности 1 1 1 1 1 5

Учебный план АООП УО (вариант 2) обучающихся V-IX классов

Учебный план АООП (вариант 2) для обучающихся с умеренной, тяжелой, глубокой

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), с тяжелыми и

множественными нарушениями развития. В целях развития УУД введены курсы: «Мир

книг», «Арт-терапия», «Подвижные игры», «Речевая практика». В количестве 8 часов

введены коррекционно-развивающие курсы, 2 часа внеурочной деятельности.

Предметные

области

Учебные предметы

(учебные курсы)

Количество часов в неделю Всего

V VI VII VIII IX

Обязательная часть

Язык и речевая

практика

Речь и

альтернативная

коммуникация

3 3 3 3 3 15

Математика Математические

представления

2 2 2 2 2 10

Окружающий мир Окружающий

природный мир

2 2 2 2 2 10

  Человек 2 1 1 1 - 5

  Домоводство 3 5 5 5 5 23

  Окружающий

социальный мир

2 2 2 3 3 12

Искусство Музыка и движение 3 2 2 2 2 11

  Изобразительная

деятельность

3 3 3 - - 9

Физическая

культура

Адаптивная

физическая

культура

3 2 2 2 2 11

Технология Труд (технология) - 2 2 4 5 13

Итого 23 24 24 24 24 119

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений

6 6 6 6 6 30

«Мир книг» 1 1 1 1 1 5

«Арт-терапия» 1 1 1 1 1 5

«Подвижные игры» 2 2 2 2 2 10

«Речевая практика» 2 2 2 2 2 10

Максимально допустимая недельная

нагрузка (при 5-дневной учебной неделе)

в соответствии с санитарными правилами

29 30 30 30 30 149

Внеурочная деятельность: 10 10 10 10 10 50

Коррекционные курсы, в том числе: 8 8 8 8 8 40

"Сенсорное развитие" 2 2 2 2 2 10

"Предметно-практические действия" 2 2 2 2 2 10

"Двигательное развитие" 2 2 2 2 2 10

"Альтернативная коммуникация" 2 2 2 2 2 10

Другие направления внеурочной

деятельности

2 2 2 2 2 10

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 5

«Россия- мои горизонты» 1 1 1 1 1 5

Всего часов 39 40 40 40 40 199

Учебный план АООП РАС (вариант 8.3) обучающихся I-IV классов

Учебный план для обучающихся с расстройствами аутистического спектра (РАС)

(вариант 8.3) с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных

возможностей, обеспечивающая коррекцию нарушений развития и социальную

адаптацию. В целях развития УУД введены курсы: «Арт-терапия», «Речевая практика». В

количестве 10 часов введены курсы внеурочной деятельности, в том числе коррекционно-

развивающие курсы.

Предметные

области

Классы

учебные предметы
Количество часов в неделю

Всего

 Д I Д I I II III IV

Язык и

речевая

практика

Русский язык

Чтение
Речевая практика

2

2
3

2

2
3

3

3
2

3

4
2

3

4
2

3

4
2

16

19
14

Математика Математика 3 3 3 4 4 4 21

Естествозн

ан ие

Мир природы и

человека

2 2 2 1 1 1 9

Искусство Музыка

Рисование

2
2

2
2

2
1

1
1

1
1

1
1

9
8

Физическая

культура

Физическая

культура

3 3 3 3 3 3 18

Технологии Труд (технология)  2 2 2 1 1 1 9

Итого 21 21 21 20 20 20 123

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений

- - - 3 3 3 9

«Речевая практика» - - - 2 2 2 6

«Арт-терапия» - - - 1 1 1 3

Учебный план АООП НОДА (вариант 6.3) обучающихся I-IV классов

Учебный план для обучающихся с нарушениями опорнодвигательного аппарата и

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 6.3).

В целях развития УУД введен курс: «Арт-терапия». Внеурочная деятельность – 10

часов,организуется по различным направлениям, способствующим всестороннему

развитию обучающихся (духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное,

общекультурное, адаптивно-спортивное)

Предметные области Учебные предметы

(учебный курсы)
Количество часов в неделю

  Подготовительный I II III IV Всего

Обязательная часть

Язык и речевая

практика
Русский язык 4 4 4 4 4 20

 Чтение 4 4 4 4 4 20

 Речевая практика 1 1 1 1 1 5

Математика Математика 4 4 4 4 4 20

Естествознание Мир природы и человека 1 1 2 2 2 8

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 5

 Рисование 1 1 1 1 1 5

Технология Труд (технология) 1 1 2 2 2 8

Физическая культура
Адаптивная физическая

культура
3 3 3 3 3 15

Максимально допустимая

недельная нагрузка (при 5-дневной

учебной неделе) в соответствии с

санитарными правилами

21 21 21 23 23 23 132

Внеурочная деятельность: 10 10 10 10 10 10 60

Коррекционный курс

«Логопедические занятия»

1

1

1

1

1

1

6

Коррекционный курс

«Формирование

коммуникативного поведения»

2 2 2 2 2 2 12

Коррекционный курс «Социально

– бытовая  ориентировка»

1 1 1 1 1 1 6

Коррекционно-развивающего курс

 «Развитие познавательной

деятельности»

2 2 2 2 2 2 12

«Школа добрых дел» 1 1 1 1 1 1 6

«Азбука нравственности» 1 1 1 1 1 1 6

«Путешествие по стране этикета» 1 1 1 1 1 1 6

«Тропинки к здоровью» 1 1 1 1 1 1 6

Итого 20 20 22 22 22 106

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений
1 1 1 1 1 5

«Арт-терапия» 1 1 1 1 1 5

Максимально допустимая недельная нагрузка

(при 5-дневной учебной неделе) в соответствии с

санитарными правилами и нормами

21 21 23 23 23 111

Внеурочная деятельность: 10 10 10 10 10 50

индивидуальные и групповые занятия по

программе коррекционной работы
5 5 5 5 5 25

Коррекционный курс «Логопедические занятия» 1 1 1 1 1 5

Коррекционный курс «Формирование

коммуникативного поведения»
2 2 2 2 2 10

Коррекционно-развивающего курс «Развитие

познавательной деятельности» 2 2 2 2 2 10

другие направления внеурочной деятельности 5 5 5 5 5 25

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 5

«Школа добрых дел» 1 1 1 1 1 5

«Азбука нравственности» 1 1 1 1 1 5

«Путешествие по стране этикета» 1 1 1 1 1 5

«Тропинки к здоровью» 1 1 1 1 1 5

Всего часов 31 31 33 33 33 161

		2024-08-30T15:41:11+0300
	г. Горняк ул. Усадебная, 23
	Светлана Ульфатовна Тютикова
	я подтверждаю этот документ